AVM 0.5 ra__

CONSELHO DO

FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO ECONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DF VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB- MOZARLANDIA MOZARLAN DIA

Mosce tome nowt rnon•mo 	govornar

ATA N° 06-A/2024

Aos quinze dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e
trinta minutos, teve inicio a reunião do Conselho do FUNDEB-CACS, sendo assim, foi
realizada a primeira chamada as oito horas e trinta minutos, compareceram: Kenia
Teodoro Frois Membro Titular do Segmento Conselho Tutelar; Maria Helena Pereira
Martins Membro Titular do Segmento Professores de Educação Básica;  Mariana
Figueredo Alves Membro Titular do Segmento Respectivo Conselho Municipal de
Educação; Francisca  Nubia  Alves de Oliveira Membro Titular do Segmento Poder
Executivo; Kacia Taciana Ferreira Membro Suplente do Segmento Técnico-
Administrativo; Fernanda de Oliveira Gomes Membro Titular do Segmento Diretores das
Escolas Básica Publicas; Bruna Garcia Ferreira Membro Suplente do Segmento Poder
Executivo; Foi realizada a segunda chamada as oito horas e quarenta e cinco minutos,
permaneceram os membros citados acima; A terceira chamada foi realizada as nove
horas, permaneceram os mesmos membros citados acima. A presidente do Conselho
do FUNDEB-CACS Sra  Mariana  deu inicio lendo o Edital de n°06-A/2024 a Pauta: 1.
Recomposição do FUNDEB-CACS no Seguintes Segmentos: Pais de Alunos das
Escolas Básicas Públicas, foram eleitos e empossados os pais sendo eles: Titular 1:
Karolayne Querolem Ribeiro e sua Suplente1: Arlete Dias Pinto. Titular 2: Milena da
Silva Barros e sua Suplente 2: Aline dos Santos Soares. No segmento Estudantes da
Educação Básicas Pública Fora eleitos e empossados: Titular 1: Andressa Inocêncio
Tristão e Suplente 1: Cleiby Silveira Pinto. Titular 2:Luis Ricardo Monteiro Costa e sua
Suplente 2: Laylla Graziella Pereira Rodrigues. Pauta: 2. Analise dos Processos de
Balancetes do FUNDEB-CACS referente ao mês de Fevereiro de 2024. Os balancetes
solicitados via Oficio n°29-A/2024 FUNDEB-CACS entregue no dia 16/04/2024, não  (24
foram entregues a este Conselho até o momento, para que fossem feitas suas devidas 6
analises. Pauta: 3. Situação dos Pagamentos dos Servidores vinculado ao FUNDEB-  (-2,)
CACS, ficou definido que a pauta 3  sera  tratada no período vespertino dando
continuação a essa reunião, no horário das 13:30hrs. Pauta: 4. Demais assuntos, foi
apresentado o oficio sobre o projeto "BEM EDUCAR" aos Conselheiros aqui presentes
o qual foi apreciado e aprovado a seguinte resposta: 1. Inércia do Projeto Bem Educar: '-(---
Constatada não apenas pelos documentos previamente mencionados, mas também
pela realidade enfrentada pelos educadores, que inclui desvalorização profissional,
parcelamento do piso salarial, pagamentos irregulares de gratificações a servidores
comissionados e atrasos nos vencimentos dos servidores da educação. 2. Necessidade °
de Capacitação dos Conselhos Municipais da Educação: Os conselhos, incluindo o
CACS-FUNDEB, o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e o Conselho (1)
Municipal de Educação (CME), demandam capacitações especificas para otimizar seu
desempenho, além de políticas de incentivo que contemplem dedicação exclusiva de
seus membros, dada a complexidade e a importância de suas funções. 3. Impactos
Financeiros e Operacionais: A falta de capacitação e incentivo aos conselhos têm levado
ao bloqueio de recursos essenciais como os do PNAE e do Programa Dinheiro Direto
na Escola (PDDE), afetando diretamente a qualidade da educação, o pagamento dos
servidores, o transporte escolar e o fornecimento local para a alimentação escolar. 4.
Consequências para a Educação Municipal: Esses desafios têm contribuído para a
desmotivação dos profissionais da educação e a deterioração dos  indices  educacionais
no município. Sendo assim a reunião foi encerrada às 11:00hr e a ata lavrada e por ser
verdade, assino, seguida dos demais prgsentes.  1(c_A;

	,

C  P.\ •NiAT..›
J

•)2A9

\ 	 )*(aPida 1sJ &tice,44,7  ti.ixot)
vtoi3OVLA  %C/A p.

4.0
13ágina 26

kuS1 	ZaL-0
.•

;t 	 4;,  vie,t 	 /47(; 1(10/YCL ArL

F\

`•

CONSELHO DO
FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- FUNDEB- MOZARLANDIA MOZARLANDIA

N•SCO uma nova maneira de governar

FUNDEB - LISTA DE PRESENÇA - EDITAL N° 06-A/2024 - DATA: 15/05/2024

NOME: REPRESENTANTE DO: FUNÇÃO NO C. DO

FUNDEB:
ASSINATURA DOS PRESENTES:

Lucilene Maria Felicio PODER EXECUTIVO - TITULAR SECRETARIA
_

Bruna Garcia Ferreira PODER EXECUTIVO - SUPLENTE MEMBRO
,  -A(&..kr„,.._ e 	..,_

. Francisca  Nubia  A. de Oliveira PODER EXECUTIVO-TITULAR MEMBRO
Ct 	l

,\ n
Auarl 	s'CCk 	kn 	 dil Uki k) tOLOL____ \ 	ve i

,  Vago PODER EXECUTIVO - SUPLENTE MEMBRO

, Maria Helena Pereira Martins PROFESSORES DE  ED.  BASICA - TITULAR MEMBRO
rit oslut,' 	Ye,,.01çlly,ick fill.b.,-'1)c- 	111011,,v--,

'Juliana Cristina Siqueira de Queiroz PROFESSORES DE  ED.  BASICA - SUPLENTE MEMBRO

Fernanda de Oliveira Gomes DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PUBLICAS

-TITULAR

MEMBRO

knarAla. cla. 0. C 	fD11.-LL 	ir
Aparecida Pires de Morais Reis DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PUBLICAS

- SUPLENTE

MEMBRO

Luciane Maria Felicio TECNICO-ADMINISTRATIVO - TITULAR MEMBRO

Kacia Taciana Ferreira TECNICO-ADMINISTRATIVO - SUPLENTE MEMBRO
koCua..-- 	roc.L..c..). 	,../1,40. 	1 	.

Mariana  Figueredo Alves RESPECTIVO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO - TITULAR

PRESIDENTE

--yNN):M\ra, 	4un,u3,9  ()-( \ d"-t-
Vanilda Lucia de Lima Almeida RESPECTIVO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO - SUPLENTE

MEMBRO

CONSELHO DO
FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO ECONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-  FUN DEB  - MOZARLANDIA

MOZARILANWA
Haan.  urna  nova m•nolra govarnar

FUNDEB - LISTA DE PRESENÇA - EDITAL N° 06-A/2024 - DATA: 15/05/2024

NOME: REPRESENTANTE DO: FUNÇÃO NO C. DO

FUNDEB:

ASSINATURA DOS PRESENTES:

r
Kenia Teodoro Frois CONSELHO TUTELAR - TITULAR MEMBRO

Zka ISCdtri 	40/)
Rosimeire Bispos dos Santos CONSELHO TUTELAR - SUPLENTE MEMBRO

VAGO PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS -

TITULAR
MEMBRO

VAGO PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS -

SUPLENTE
MEMBRO

VAGO PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS -

TITULAR
MEMBRO

VAGO PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BASICAS PUBLICAS -

SUPLENTE
MEMBRO

VAGO ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BASICA PUBLICA -

TITULAR
MEMBRO

VAGO ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BASICA PUBLICA -

SUPLENTE
MEMBRO

VAGO ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BASICA PUBLICA -

TITULAR
MEMBRO

VAGO ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BASICA PUBLICA -

SUPLENTE
MEMBRO

,AJiti•-u<71, 	pLiyag CONVIDADOS

CONVIDADOS
41-061,43 cto )11)01 vr- r1 	/0

1
FUNDEB

cDD

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB - MOZARLANDIA

MOZARLANDIA

Naace uma nova Man....a 	governar

FUNDEB - LISTA DE PRESENÇA — EDITAL N° 06-A/2024 — DATA: 15/05/2024

NOME: REPRESENTANTE DO:

_

FUNÇÃO NO C. DO

FUNDEB:

ASSINATURA DOS PRESENTES:

CONVIDADOS

CONVIDADOS
V  ' 	,4101 0 	• ak 	Lc)ii

,
	a

CONVIDADOS
cst96-0i5/ (D5-rA tii  CI  RA

CONVIDADOS z
h
/ _,

6 	Os /?/ 	1`2,(- S 	_/)/7CLe":?:,-; /26-, 	lc .
CONVIDADOS 	̀ • &

, (I 	\SI 	-)akijr,
CONVIDADOS / / ra;zq  7-7-,

CONVIDADOS
III*13bUa , 	fox 	,Sotb Co .

CONVIDADOS
•Lit.  / 	I  ,k-;rri-F,5c•ii 7e--17

CONVIDADOS / C6.
(‘t

,i7
 o

to?
C2/ .0 	_II

CONVIDADOS j,x1,),•,\ 	*),K,szxr,k;L  \q\ • 	C- 	'' 	1
CONVIDADOS

CONVIDADOS

CONVIDADOS

CONVIDADOS

_
CONVIDADOS

CONVIDADOS

CONVIDADOS

CONVIDADOS

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4